quod non est lectum: sicut aspicio inspicio despicio conspicio respicio  
suspicio a uerbo spicio: quod in usu non est: sim liter hoc idem in plu-  
rimis aliis inuenies. **S**unt quaedam quae cum formam habeant parti-  
cipiorum: tamen carentia tempore nomina esse ostenduntur: ut gale-  
atus scutatus pileatus tunicatus manuleatus: caligatus gemmatus:  
bacchatus plaudatus togatus prae-textatus comatus brachatus pe-  
nultus soleatus cristatus hastatus lunatus limatus stellatus litera-  
tus tunicus cecitus pellitus cornutus astutus hirsutus. **Q**uodam ei  
primae coniugationis participiorum formam obtinent id est in atus de-  
linetia. **Q**uodam uero tertiae. i. i tus uel i utus terminata. **S**unt alia ca-  
dem & nomina & participia: ut armatus ὀπλις μένος καὶ ὀπλίτης  
doctus ὀπιδεύεις καὶ ὀπιδεύτος acutus ὀξυνοεῖς καὶ ὀξυ-  
monitus παρὰ νόου μένος ἢ παρὰ νοῦς ὑποθήκη: iudicatus ὀκρίεις  
καὶ ὀκρίτης sanctus ὀθεσπίθεις καὶ ὀθεσπέσιος sapiens ὀφρονῶν καὶ  
οφρονίμος. armatura ἢ ὀπλίσα βα καὶ ἢ ὀπλίσις scriptura ἢ γραφου-  
σα ἢ γραφί uisura ἢ χρῆσο μένι καὶ ὀτόκος ἢ χρῆσις litura ἔφαλει ψου-  
σα καὶ ἢ ἐφαλοφῆ factum: τὸ γενόμενον καὶ τὸ ποιητόν: dictum. τὸ  
λεχθῆν καὶ ὁ λόγος uisum τὸ ὠραεῖν καὶ τὸ ὄραμα legendus ὁ λεχθῆν  
ὀόμενος καὶ ὁ λεκτέος ὀαναγνώσο μένος ὀαναγνώσεος amandus:  
ὀφιλητός μένος καὶ ὀφιλητέος. **S**ic & alia plurima quae cum tem-  
poribus participia sunt: absque his nomina. **A**llud quoque attende: quod cum  
a nominibus nomina & uerba & aduerbia & coniunctiones soleant per  
deriuationes uel compositiones proficisci: ut ab aenea aeneus: a patre  
patrislo: a claro clare: & qua & re quare. **E**t a uerbis similiter nomina  
& participia & aduerbia: a lego lector & lecturio & leges: a curro cur-  
sum. **A**b aduerbiis nomina & aduerbia: ut ultra ulterior ulterius: a parti-  
cipiis participia non possunt nasci: nec uerba: sed uel nomina: ut in-  
dulgens indulgentia: uel aduerbia indulgenter.

#### **De Casibus participiorum.**

**C**asus quoque participia sex habent quomodo nomina: nec  
sunt in ipsis deficientia aliquo casu: nec mixta est. **N**am in eo  
quoque mutatur adiectiua: quae nullo deficient casu siue sunt  
mobilia siue in duas consonantes desinetia. **Q**uae enim deficient fixa sunt:  
ut fas ditiōe iuppiter iouis. **I**te precii & prece uice & uice tabi tabo ma-  
ria ara. nā frugi nihili mācipi & similia nō deficient aliquo casu certo:

sed pro omni casu eadem terminatione funguntur quanuis possunt eadem hac figurate magis prolata ut dictum est per genitiuū & datiuum quam indeclinabilia esse uideri: ut si dicam cordi ē mihi homo cordi hominis: hoc est hominis qui est mihi cordi: cordi homini: cordi hominem. & possum cum omnibus casibus figurate iungere datiuum: sic frugi homo: id est qui frugi est: hoc est utilitati. Similiter cū omnibus casibus adiunguntur figurate & est magis datiuus & hoc etiam de nomine latius tractauimus. Declinantur etiam participia ad similitudinem & regulam nominum in his desinentium uel in us mobilium. exceptis ut supradictum est illis quæ nascuntur a uerbis quarta coniugationis in eo desinentibus. quorum genitiuus uocales nominatiui mutant in eu: iens euntis quiens quicūtis. quanuis **Plautus** supinū eius abiendi dixit pro abeundi in amphitrione. Abiēdi etiā tibi nunc occasionem.

### De Temporibus participiorum:

**T**empora participiis accidunt eadem: quæ uerbis infinitis: præsens: quod est etiam præteritum imperfectum: ut osculari osculans: præteritum perfectum quod est etiam præteritum plusq̄ perfectum: ut osculatum esse uel fuisse & osculatus: futurum osculatum iri: & osculaturus. Et sciendum quod non ex omni significatione omnia tempora inueniuntur. Nam cum quinque sint significationes: actiua passiuua neutra communis & deponens. Ab actiua quidē & neutra præsentis & futuri ueniunt participia: ut amās amaturus. In quibus quia præteritum deficit loco participii: uerbo utimur & nomine infinito: ut qui amauit ὁσ ἐφίλησεν ὁ φίλησας. Quomodo enim loco uerbi participium accipitur necessitatis causa cum uerbo substantiuo: sic etiā ubi participium deficit: necessario uerbum infinito nomini substantiuo iunctum participii officio fungitur. Passiuum quoq; præteritum & futurum habet: ut amatus & amandus. In præsentem autem deficit pro quo similiter uerbum cum prædicto nomine proferimus dicentes: qui amatur ὁσ φιλεῖται ἢ ὁ φιλοῦστος. Ex quo ostenditur quoq; significatio participii: quæ tam nominis quæ uerbi uim obtinet quod & hæc p̄ illis: & illa p̄ his ponuntur. Dicimus enim legēs ē qui legit: & qui legit legēs ē: & cenatus ē qui cenauit: & qui cenauit cenatus ē. Illud quoq; sciendū q; sæpe & præterito p̄ præsentem: & præsentem p̄ præterito utuntur auctores necessitatis

cā: cū deficiūt & in or desinētia præsenti & in o terminātia præterito.  
**P**articipium tamen præsentis quod etiam præteritum imperfectum  
significat solet coniungi uerbis præteriti perfecti & plusq̄ perfecti & si  
gnificationem eorundem complecti quomodo uerba præsentis tem /  
poris si adiungantur participiis præteriti: præteritum significant: ut  
cœnatus sum cœnatus es: cœnatus est: pro cœnauit cœnauisti cœna /  
uit. Sic ergo si dicā cœnatus fui fuisti fuit: p̄ cœnauit cœnauisti cœna /  
uit: Cœnatus fueram ras rat: pro cœnaueram cœnaueras cœnauerat  
potest accipi. Itaque quod deest latinitatis linguæ naturaliter com /  
pletur iuncturæ ratione. Multa tamen in his quoque quæ regula exi /  
git dici siue euphoniæ causa deficiunt: siue quod in ulu nō sunt sicut  
etiam in aliis partibus orationis. **A** neutris ut diximus sicut ab acti /  
uis duum temporum participia ueniunt: præsentis ut stans: futuri ut  
staturus. Inueniuntur tamen quædam ex eis & præteriti temporis:  
ut cœno cœnatus prandeo pransus. placio placitus nubo nuptus: pa /  
teo passus. & pacior tamen passus facit: assuesco assuetus. Quibusdā  
nomen esse uidetur: sicut quiesco quietus: Iuro etiam iuratus: quod  
etiam in passiuâ significatione inuenitur: Quippe etiam uerbum ipsū  
**L**ucanus in quinto protulit. Et lætæ iurantur aues bubone sinistro.  
**S**tattius etiam in septimo thebaidos: Numina captiuus etiam iurabe /  
re thebis. **V**irgilius in secundo georgicorum. Aut coniuurato descen /  
dens dacus ab istro. Addunt quædam etiam a careo cassus: quod si  
esset: deberet cassurus facere futurum: non cariturus: quod **I**uuenalis  
in secundo protulit Tollere dulcem Cogitat hæredem cariturus tur /  
ture magno: ut supra commemorauimus. Ergo cassus magis est no /  
men sicut lassus: & maxime cum uanū significat: ut cassa fraude pa /  
rat **T**itubo quoque titubatus facit. **V**irgilius in quinto æneidos. **V**er /  
stigia presso haud tenuit titubata solo: & in aliis multis neutrorum  
præteriti participia inueniuntur uetustissimi protulisse: ut discessus  
interitus obitus occasus potus senectus. Neutro passiuâ quæque  
quæ sunt quinque trium temporum habent participia: ut gaudeo  
gaudens gauisus gauisurus: audeo audens ausus ausurus: soleo solēs  
solitus soliturus: fio fiens factus facturus: differentiæ causa: ne si  
dicamus facturus simile sit participio quod uenit a facio uerbo  
quod uim possidet actiuam fio uerbi: unde a supino eius nasci /  
tur passiuum præteritum eius participium & futuri actiuum fa /  
ctum factu: factus facturus: a fido quoque fidens fesus fisorus.

A communi uerbo quattuor temporum nascuntur participia presentis siue praeteriti imperfecti: quod actiuam solum habet significationē ut criminor criminās Διαβάλλομαι καὶ ὁ Διαβαλλόμενος praeteriti perfecti & plusquamperfecti: quod communem habet significationem tam passiuam quam actiuam ut criminatus ὁ Διαβαλλόμενος futuri unum actiuum in rus desinens ut criminaturus: unum passiuum in dus ut criminandus. Omnia tamen in dus desinentia participia eadem etiam nomina esse possunt cum amittunt tempus: ut amandus ὁ φιλησθῆναι ὁ μενῶν καὶ ὁ φιλητέος docendus ὁ Διαδοχῆσόμενος καὶ ὁ Διαδοχτέος: legendus ὁ ἀναγιωσκόμενος καὶ ὁ ἀναγνοσκέος. A deponenti trium temporum ueniunt participia presentis uel praeteriti imperfecti: sequens praeteriti perfecti & plusquamperfecti: ut secutus & futuri secuturus. Multa tamen ex huiusmodi uerbis inueniuntur participia praeteriti temporis apud antiquissimos tam actiuam quam passiuam significationem habentia: ut meditor μελετῶ meditatus ὁ μελετήσας καὶ ὁ μελετηθεὶς. **Terentius in aphis.** Meditata mihi sunt omnia mea incommoda: **Auxilior auxiliatus** βοηθῶ ὁ βοηθήσας καὶ ὁ βοηθηθεὶς. **Luci.** A me auxiliatus es. **Sic** etiam amplector ἀπλέξω ὁ περιωλακείσθαι καὶ ὁ περιπλέχεσθαι ἐκπλέξω. **Petronius** Animam nostro amplexā in pectore. **Cicero p. Roscio:** Quo uno maleficio scelera omnia uideatur complexa esse: adminiculator adminiculatus ὁ βοηθήσας καὶ ὁ βοηθηθεὶς. **Varro:** tribunitio auxilio adminiculatus: Sed sciendum quod uerbis quoque plurimis quae nunc in usu deponētia sunt ueteres sicut communibus usi sunt: de quibus cum de uerbo tractabamus docuimus. A uerbo sum quod est anomalū ueteres presentis temporis praeferebant participium ens: unde componitur potens. Nam futurus magis a uerbo suo uidetur nasci: potest tamen etiam a fui esse existimari.

#### De Numero

**N**umerus participiis accidit uterque: singularis ut currens pluralis: ut currentes: & sicut non deficiunt casibus sic nec numeris defectiua inuenies participia.

#### De Figura.

**F**iguras habent quas a uerbis accipiunt. Nam per se nunquam componitur participium nisi prius uerbum eius componatur. Ergo uel simplicia sunt uel decomposita plerumque quae graeci παρασύνετα uocant. id est a compositis uerbis deriuata ut efficio efficiēs intelligo intelligēs. Si enim ipsa per se componantur non prius uerbis compositis transeunt in nomen uim

Sicut etiam si comparentur: ut nocens innocens: sapiens insipiens:  
**S**implicia enim eorum possunt participia esse & nomina. **C**omposita uero sine dubio nomina sunt. **I**deo autem addidimus plerumque quae sunt quaedam quae non seruant compositionis uerborum compaginem unde apparet ea ex ea se composita: ut effringor effractus: contingor contactusque similia indulgens amans acceptus: si comparentur nomina sunt indulgentior amantior acceptior sicque similia. **D**e diuersis quoque consonantibus quae ante us in praeteriti temporis participiis inueniuntur: quanuis per singulas uerbi terminationes cum de superioribus tractabamus. docuimus tamen hic etiam generaliter comprehendere non incongruum uideretur esse. **O**mnia igitur participia praeteriti temporis uel in tus desinunt ut amatus adiutus datus domitus solitus cultus munitus conuentus: uel in ctus: ut sectus doctus lectus sanctus: uel in ptus raptus captus sumptus: uel in stus: ut quæstus: uel in sus ut risus morsus lusus uisus: uel in psus ut lapsus: uel in xus ut flexus fluxus pexus. **I**n tus desinunt omnia quae praeteritum in ui syllabam terminant mutatione ui in tus. ut amaui amatus orauit oratus adiuui adiuutus deleui deletus cupiui cupitus lacelessiui lacelessitus decreui decretus strauit stratus muniui munitus audiui auditus. **E**xciipiuntur differentiae causa tria a longam in au conuertentia laui lautus faui fautus caui cautus: ne si latus fatus catus diceremus alias significationes habere putarentur. **E**t sciendum quod haec omnia penultimas productas habent tam in uerbis praeteriti quam in participiis exceptis seui satus & sui litus quae in participiis penultimas corripunt & liui & lini litus. **A**ciui quoque citus: licet & corripere & producere penultimam: abiui quoque uel si composita: & quiui & quii corripunt in participiis i ante tus: ut aditus obitus praeteritus nequitus. **S**olui enim solitus & uolui uolutus: abiecta i produxerunt tamen: a uero correptam ante tus in quattuor solis inueni participiis duobus primae coniugationis quae duplicant in praeterito priorem syllabam dedi datus steti status quod participio simile nomen est: unde futurum staturus. **S**ecundae quoque unum inueni a deponenti reor ratus: & tertiae unum de quo supra diximus seui satus. **V**nde **Virgilius in secundo georgicorum**. Mutataque insita mala **Ferre pirum**. **Sepeliui** etiam notandum quod sepultus facit: antiqui tamen & sepelitus dicebant. **E**t salui salitus & saltus. **P**raeterea notanda sunt a salui uel salii saltus & salturus **A**b halo halas halui halitus: nomen participiale non halatus

Et a spiro spiras spiravi spiritus. Similiter nomen participiale factum non spiratus facit: a paui pastus non patus. Ab ambio ambitus correpra penultima quando nomen est. Nam in participio pducitur. **Qui** dius in primo methamor. **Iussit** & ambita circumdare littora terrae. q̄ autem alui est ablato ostendit **Iuuenalis** in quarto. Et omni bellorum pompa animam exalasset optimam: pro exalisset: i uero correpra habent ante tus omnia quae prateritum in ui diuisas terminant nisi sint ex praesentibus in io uel in uo diuisas desinentibus: ut domui domitus: uetui uetitus: attonui attonitus: habui habitus: eliciui elicitus: genui genitus: strepui strepitus. Excipiuntur primae quidem coniugationis duo quae per syneresim proferuntur: secui sectus: fricui frictus. **A** neco quoque necatus & necturus inuenitur participium. Sed necatus proprie dicitur ferro nectus alia ui. Illud quoque est notandum quod **Horatius** ponit in epodo. Non me lustrina iuuerint conchilia magis ueronibus: ut sacris: quos yoys intonata fluctibus hyems ad hoc euertat mare. **Intonata** dixit non intonita. **Cum Virgilius** in. iiii aeneidos. Attonitus tanto imperio monituque deorum. **Sonaturus** quoque pro soniturus **Horatius** in primo sermonum protulit. **Ingenium** cui sit: cui mens diuiniore atque os magna sonaturum deos nominis huius honorem. **Virgilius** in sexto **Dum** flammam iouis & sonitus imitatur olympi. In secunda quoque coniugatione excipiuntur in ui diuisas in praeterito desinentia quae penultima in participiis non habent: ut haec docui doctus: tenui tetus censui celsus: **Tertia** quoque raptui raptus: & ex eo composita: corripui correptus: praeripui praereptus: Similiter a canendo composita: absque i faciunt participia secundum primitiui formam: canor cantus: occinor occentus: accinor accensus: quanuis occinui & accinui faciunt praeteritum. **In** rui etiam & in xui per idem tempus executia non habent in participiis: ut dissero disserui dissertus deseruo deserui desertus aperio aperui apertus: nexui nexus: pexui pexus: messui quoque messus facit: ut censui census. **In** lui uero desinentia: ui in tus conuertunt in participio ut collo collui cultus: oculo ocului occultus: consulo consului consultus: alo alui altus uel alitus: unde etiam uolo uolui uultus facit: quod nomen est participiale: quomodo colui cultus. Quando est quartae declinationis quae etiam o uerbi in u conuertunt. Quae uero in praesenti in uo desinunt in extrema praeteriti in tus conuersa faciunt participia: ut pollo pollui pollutus acuo acui acutus suo sui futus